北京市大兴区财政局

（可公开）

大兴区六届人大一次会议
第96号建议的办理报告（A类）

[bookmark: _GoBack]郭骏代表：
您提出的关于“优化、简化预算单位资金发放流程”的建议收悉，非常感谢您对财政工作的关心和支持。针对您提出的建议，我局领导高度重视，责成相关科室进行认真办理，现将办理情况报告如下：
一、已开展的工作情况
以往年度我区单位支付预算管理资金时，需要财务人员在集中支付系统中开具授权支付电子凭证并发送代理银行，同时还需开具零余额账户纸质支票送银行完成资金支付，或将支票发给用款企业自行存入。代理银行按人民银行统一规定，要求单位将授权支付电子凭证编号写在纸质支票背面，并与系统中电子凭证进行核对，如凭证号、金额或收款账户信息不对应则不予支付。
为优化资金支付流程，提高资金支付效率，2022年全区上线使用了北京市预算管理一体化系统预算执行模块进行资金支付。该模块以国库集中支付系统为基础，打通了财政、代理银行、人民银行和预算单位间网络连接的通道，取消了单位零余额账户支票，财政资金直接通过“电子凭证”的方式实现“一条龙”式拨付。资金支付时，单位经办人在系统中送审签名，审核人签章后即可自动发送代理银行，完成了从“跑银行”到“点鼠标”的跨越，实现了“数据多跑路，人员少跑腿”的转变，从而降低财务人员工作成本，提高资金支付便捷性，切实提升了政务服务水平。
二、下一步工作思路
区财政局将按上级部门工作部署，进一步优化预算管理一体化系统，提高资金支付效率，深入融合各项财政业务，推动财政管理不断向数字化转变，全面提升我区财政管理现代化水平，构建“规范、安全、高效”的财政资金运行体系。
最后，再次感谢您对财政工作的大力支持，希望您继续关心和财政工作，提出更多宝贵意见建议。

（单位印章）
                                年  月  日

主管领导签发：
承办人及联系电话：
代表意见：
1